

Date: 09-07-2021

HFFCIL/BSE/NSE/EQ/39/2021-22

To,	To,
BSE Limited,	The National Stock Exchange of India Limited,
Department of Corporate Services,	The Listing Department,
Phiroze Jeejeebhoy Towers,	Bandra Kurla Complex,
Dalal Street,	Mumbai- 400 051.
Mumbai- 400001.	
Scrip Code- 543259	Scrip Symbol- HOMEFIRST

Sub: Newspaper Advertisement – Disclosure under Regulation 30 and Regulation 47 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("SEBI Listing Regulations")

Dear Sir/Madam,

Pursuant to Regulation 30 read with Schedule III Part A Para A and Regulation 47 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, we enclose the copies of newspaper advertisement published in Financial Express (English) and Mumbai Lakshdeep (Marathi), in compliance with Ministry of Corporate Affairs Circular No. 20/2020 dated May 5, 2020 and Circular No. 02/2021 dated January 13, 2021, intimating that 12th Annual General Meeting of the Company will be held on Thursday, August 5, 2021 at 11.00 am (IST) through Video Conferencing / Other Audio Visual Means.

The above information is also available on the website of the Company www.homefirstindia.com.

This is for your information and records.

Thanking You,

Yours faithfully,

For Home First Finance Company India Limited

Shreyans Bachhawat Company Secretary and Compliance Officer ACS NO: 26700

SECUR INDUSTRIES LIMITED

Regd Off: 545, Kirtan Wali Gali Choti Bazaria, Near Anmol Studio, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201001

Corporate Office: 3/12, 1st Floor, Asaf Ali Road, New Delhi-110002 CIN: U74120UP1989PLC019383, Email: agar.bol.net.in@gmail.com, Contact: 011-23262982/23279434

NOTICE OF 32ND ANNUAL GENERAL MEETING REMOTE E-VOTING INFORMATION AND BOOK CLOSURE

- Notice is hereby given that the 32nd Annual General Meeting (AGM) of the members of Secur Industries Limited (Company) will be held on Monday, 2nd August, 2021 at 11:00 A.M. IST through video conference (VC) / other audio video means (OAVM) to transact the businesses as set out in the Notice of AGM in compliance with the applicable provisions of the Companies Act, 2013 (Act) and Rules framed thereunder read with General Circular issued from time to time, respectively circulars issued by the Ministry of Corporate Affairs ("MCA Circulars"). Electronic copies of the Notice of the AGM and the Annual Report for the financial
- year ended March 31, 2021 of the Company shall be sent to all the members, as on the cut-off date i.e. 8th July, 2021, whose email ids are registered with the Company RTA/Depository participant(s). Please note that the requirement of sending physical copy of the Notice of the 32nd AGM and Annual Report to the Members have been dispensed with vide MCA Circulars. The Notice and the Annual Report will also be available and can be downloaded from the website of the Company www.securindustriesltd.in.
- The facility of casting the votes by the members ("e-voting") will be provided by Central Depository Services (India) Limited (CDSL) and the detailed procedure for the same is provided in the Notice of the AGM. The remote e-voting period commences on 30th July, 2021 (10:00 A.M.) and end on 1st August, 2021 (05:00 P.M.). During this period, members of the Company, holding shares either in physical form or in dematerialized form, as on the cut-off date/ Record date i.e. 26th July 2021, may cast their vote by remote e-voting or by e-voting at the time of AGM Members participating through VC / OAVM shall be counted for reckoning the guorum under section 103 of the Act. Once the Member cast vote on resolution, the Members shall not be allowed to change it subsequently
- Members, who are holding shares in physical and their e-mail addresses are no registered with the Company, are requested to register their e-mail addresses at the earliest by sending scanned copy of a duly signed letter by the Member(s) mentioning their name, complete address, folio number, number of shares held with the Company along with self-attested scanned copy of the PAN Card and self-attested scanned copy of any one of the following documents viz., Aadhar Card, Driving License Election Card, Passport, utility bill or any other Govt, document in support of the address proof of the Member as registered with the Company. Members holding shares in demat form can update their email address with their Depository Participants. In case of any queries/ difficulties in registering the email address members may write to agar.bol.net.in@gmail.com
- The members who are holding shares in physical form or who have not registered their email address with the Company may contact RTA, CDSL or the Company and update their email and other details as required in point no. 4 above. Login credentials and link to participate in remote e-voting & meeting through VC/OAVM shall be shared with such members on their email address so registered.
- The Register of Members and Share Transfer books of the Company will remain closed from Thursday 29th July, 2021 to Monday, 2nd August, 2021 (both days inclusive). The Notice of AGM and Annual Report for the financial year 2020-2021 will be sen

to members in accordance with the applicable provisions in due course. For Secur Industries Limited

Hari Prakash Agrawal Director DIN: 00421360

FORCE MOTORS LIMITED CIN L34102PN1958PLC011172

Place: Ghaziabad UP

Date: 28.06.2021

Regd. Office: Mumbal-Pune Road, Akurdi, Pune - 411 035, INDIA.



NOTICE

[for the attention of equity shareholders of the Company] Sub. : Transfer of equity shares of the Company to the Investor **Education and Protection Fund (IEPF)**

This Notice is published pursuant to the provisions of the Investor Education and Protection Fund Authority (Accounting, Audit, Transfer & Refund) Amendment Rules, 2017 notified by the Ministry of Corporate Affairs, with effect from February 28, 2017 ('the Rules'), as amended from time to time; read with Section 124 (6) of the Companies Act, 2013.

The Rules, amongst other matters, contain provisions for transfer of all shares in respect of which dividend has not been paid or claimed by the shareholders for seven consecutive years or more to the IEPF under the said Rules.

Adhering to the requirements set out in the Rules, notice is being sent individually to the concerned shareholders for taking appropriate action(s). However, due to the Covid-19 pandemic in India, there is a possibility that the notice being sent to the individual shareholders may not be delivered or may not be received by the shareholders.

The Company has also uploaded details of such shareholders and shares due for transfer to the IEPF on its website at www.forcemotors.com. The shareholders are requested to verify the details of unclaimed dividend and the shares liable to be transferred to the IEPF.

The shareholders may note that the unclaimed dividend and the shares transferred to the said account including all benefits accruing on such shares, if any, can be claimed back from the IEPF Authority after following the procedure prescribed in the Rules.

In case the Company does not receive any communication from the concerned shareholders by 8th October 2021, the Company shall, with a view to comply with the requirement set out in the Rules, transfer the dividend and shares by the due date as per the procedure stipulated therein without any further communication.

To claim any unpaid dividend or shares or for any further information, clarification / assistance, the concerned shareholders may contact the RTA/the Company at the below mentioned address:

Contact details of the RTA Contact details of the Company Secretarial Department Force Motors Limited,

Link Intime India Pvt. Ltd.

Block no.202, 2nd floor, Akshay Complex, Near Ganesh Temple, Off, Dhole Patil Road, Pune - 411 001. Tel. No.: +91 20 26161629,

email: pune@linkintime.co.in

Tel. No.: +91 20 27476381 email: complianceofficer@forcemotors.com For Force Motors Limited

Place: Pune Date: 9th July 2021

Kishore P. Shah Company Secretary & Compliance Officer

Mumbai-Pune Road, Akurdi,

Pune - 411 035.

FORM G - EXTENSION

SAHA INFRATECH PRIVATE LIMITED INVITATION FOR EXPRESSION OF INTEREST Under Regulation 36A (1) of the Insolvency and Bankruptcy Board of India (Insolvency Resolution Process for Corporate Persons) Regulations, 2016

RELEVANT PARTICULARS

Name of the Corporate Debtor SAHA INFRATECH PRIVATE LIMITED Date of incorporation of Corporate Debtor 26.06.2012

Authority under which corporate debtor Registrar of Companies, Delhi is incorporated / registered

Corporate identity number/limited liability U45200DL2012PTC238062 identification number of corporate debtor Address of the registered office & principal Regd, Office: F-1, 1st Floor, Plot No 1, Village

office (if any) of corporate debtor Kilokri, Ring Road Near Bus Stop, Delhi-110014 Corporate Office: B-4, Matrix Tower, Sector 132 Noida Expressway Noida-201301 Uttar Pradesh Insolvency commencement date of the 28.02.2020*

corporate debtor

resolution professional

Date of invitation of expression of interest 19.06.2021 8. Eligibility for resolution applicants under Please visit at https://sahainfra.com/ section 25(2)(h) of the Code is available at: Details can also be provided on request to email: cirp.sahainfra@gmail.com

Norms of ineligibility applicable under As provided in Sr. No. 8 above section 29A are available at: Last date for receipt of expression of interest 16.07.2021 (Earlier 04.07.2021) Date of issue of provisional list of 26.07.2021 (Earlier 14.07.2021) prospective resolution applicants Last date for submission of objections to 31.07.2021 (Earlier 19.07.2021)

provisional list Date of issue of final list of prospective 09.08.2021 (Earlier 29.07.2021) resolution applicants

 Date of issue of information memorandum, 31.07,2021 (Earlier 19.07.2021) evaluation matrix and request for resolution plans to prospective resolution applicants 5 Manner of obtaining request for resolution After due verification of KYC, only such applicants plan, evaluation matrix, information that meets the eligibility criteria (as per Sr.No.8 memorandum and further information above), will be provided access to the request for Resolution Plan (RFRP), evaluation matrix and Information Memorandum and other documents

through electronic form. For further information, the applicant may email to the Resolution Professiona at his email address: cirp.sahainfra@gmail.com

Last date for submission of resolution plans 31.08.2021 (Earlier 18.08.2021) A Prospective Resolution Applicant named in the fina Manner of submitting resolution plans to resolution professional list may submit resolution plan or plans prepared in accordance with the code to the resolution professional electronically (Password Protected) and by speed post hand delivery in the sealed envelope at the address mentioned in point no 21. Further details will be provided in the Request for Resolution Plan (RFRP).

18. Estimated date for submission of resolution As soon as approved by the CoC plan to the Adjudicating Authority for approval (tentative date - 18.09.2021) Name and registration number of the Shiv Nandan Sharma

Reg. No.; IBBI/IPA-001/ IP-P00384/ 2017-2018/1064 Name, Address & e-mail of the resolution | Shiv Nandan Sharma professional, as registered with the Board | 129 Navieevan Vihar, Ground Floor, New Delhi- 110017 Email: sharmasn@gmail.com

Address and email to be used for Osrik Resolution Private Limited correspondence with the resolution 908, D-Mall, Netaii Subhash Place, Pitampura, Delhi - 110034. Email: cirp.sahainfra@gmail.com For any further information, queries may be sent at email id/ address as mentioned in Sr. No. 21 above

09.07.2021 Shiv Nandan Sharma



Gandhinagar-382010 (Gujarat) Ph.: 079-23256022, Enabling e-Governance Fax: 079-23238925 Website: http://www.gil.gujarat.gov.in NOTICE FOR INVITING BIDS

GIL invites bids through GeM portal for Selection of Service Provider for Design, Develop and Implementation of Comprehensive Website "Archaeological Treasures of Gujarat, Gandhinagar. (GEM Bid No. GEM/2021/B/1333489 dated 07.07.2021). Interested parties may visit http://www.gil.gujarat.gov.in or https://gem.gov.in for eligibility criteria & more details about the bids.

Managing Director



LYKA LABS LIMITED CIN: L2430GJ1976PLC008738

Registered Office: 4801/B & 4802/A, GIDC Industrial Estate, Ankleshwar- 393 002 Corporate Office: Spencer Building, Ground Floor, 30, Forjett Street, Grant Road (West), Mumbai - 400 036 Phone: 022- 66112200; Email: companysecretary@lykalabs.com Website: www.lykalabs.com

NOTICE TO MEMBERS

Notice is hereby given that the 42nd Annual General Meeting (AGM) of Members of Lyka Labs Limited (the Company) will be held on Friday, 30 July, 2021 at 12.30 P.M. (IST) through Video Conference (VC)/Other Audio Visual Means (OAVM) to transact business as set out in

The Notice and Annual Report for the Financial Year 2020-2021 will also be made available

on the website of the Company viz www.lykalabs.com, website of BSE Limited viz

www.bseindia.com, National Stock Exchange of India Limited viz www.nseindia.com and National Securities Depository Limited (NSDL) viz www.evoting.nsdl.com In view of the continuing COVID-19 pandemic, the Ministry of Corporate Affairs has vide its circular dated May 5, 2020 read with circulars dated April 8, 2020, April 13, 2020 and January 13, 2021 permitted the holding of the AGM through VC/ OAVM, without the

physical presence of the Members at a common venue. The notice convening the AGM along with the Annual Report for the Financial Year 2020-2021 has been sent through electronic mode on Thursday 08 July, 2021 to the member's whose email id's are registered with Depository Participants and/or M/s Link Intime India Private Limited (Company's Registrar and Share Transfer Agent) as on Friday

02 July, 2021 Members holding shares in dematerialised form and have not yet updated their email id's are requested to contact their Depository Participant(s) for updation of their email id's Members holding shares in physical mode and have not yet updated their email id's with the Company are requested to update their email id's by writing it to the RTA agent at rnt.helpdesk@linkintime.co.in with the copy of the signed request letter mentioning their name and address, self-attested copy of PAN card and self-attested copy of a valid proof of address (eg. Aadhaar Card, Passport, Voting Card).

Pursuant to the provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013, read with Rule 20 of The Companies (Management and Administration) Rules, 2014 and Regulation 44 of SEBI (Listing Obligations and Disclosures Requirements), 2015 as amended, the Company is offering "remote e-voting facility" prior to the date of AGM and "e-voting facility" during the AGM to its Members whose names appears in the Register of Members/ List of Beneficial Owners as on Friday, 23 July, 2021 (i.e. Cutoff date) for all business to be transacted at the AGM. The Company has appointed NSDL for facilitating e-voting services. Detailed instructions for the remote e-voting process and e-voting during the AGM are given in the

The e-voting period will commence on Tuesday, 27 July, 2021 at 10.00 a.m. and will end on Thursday, 29 July, 2021 at 5.00 p.m.

Members who have not cast their vote by remote e-voting will be eligible to cast their vote through e-voting during the AGM. Members who have voted through remote e-voting will be eligible to at tend the AGM, however, they will not be eligible to vote at the meeting. Members [holding shares in physical form are requested to access the remote e-voting facility provided by the Company through NSDL

Shareholders who would like to express their views / ask questions during the AGM may register themselves as a speaker by sending their request in advance at least 7 days prior to AGM, mentioning their name, DEMAT account number /folio number, email id, mobile number, PAN at companysecretary@lykalabs.com. Those Members who have registered themselves as a speaker will only be allowed to express their views/ask questions during the AGM. The Company reserves the right to restrict the number of speakers depending on the availability of time for the AGM.

If you have any queries or issues regarding e-voting you can write an email to evoting@nsdl.co.in or contact at 1800 1020 990 /1800 224 430. For Lyka Labs Limited

Date: 08 July, 2021 Pivush G Hindia Place: Mumbai Company Secretary & Compliance Officer

as set out in the Notice of AGM.

being held through VC/OAVM.

provided in the Notice of the AGM.

The details of remote e-voting are as under:

Day, date and time of End of remote e-voting

E-voting Event Number (EVEN)

www.nseindia.com.

BLUE STAR

BLUE STAR LIMITED

(CIN: L28920MH1949PLC006870)

Registered Office: Kasturi Buildings, Mohan T Advani Chowk, Jamshedji Tata Road, Mumbai - 400 020.

Email: investorrelations@bluestarindia.com; Website: www.bluestarindia.com

Telephone No: +91 22 6665 4000/ +91 22 6654 4000; Fax: +91 22 6665 4151

NOTICE

NOTICE is hereby given that the 73rd Annual General Meeting ('AGM') of the Members of

Blue Star Limited ('the Company') will be held on Wednesday, August 4, 2021 at 3:30 p.m. IST

through Video Conferencing ('VC')/Other Audio Visual Means ('OAVM'), to transact the business

In view of continuing Covid-19 pandemic, pursuant to the General Circular numbers 14/2020.

17/2020, 20/2020 and 2/2021 issued by Ministry of Corporate Affairs (MCA) and Circular Numbers

SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/79 and SEBI/HO/CFD/CMD2/CIR/P/2021/11 issued by

Securities and Exchange Board of India (SEBI) (hereinafter collectively referred to as 'the

Circulars'), companies are allowed to hold AGM through VC/OAVM, without the physical presence

of members at a common venue. In compliance with the Circulars, the AGM of the Company is

registered their email addresses with the Company/Registrar and Transfer Agent/Depository

Participants in accordance with the aforesaid Circulars. Members may note that the Notice of

AGM and the Integrated Annual Report will also be available on the website of the Company at

www.bluestarindia.com, National Securities Depository Limited (NSDL) at www.evoting.nsdl.com.

BSE Limited at www.bseindia.com and National Stock Exchange of India Limited at

In compliance with the provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013 read with Rule 20

J.L.Morison(India) Limited

CIN: L51109WB1934PLC088167

Regd. Office: 'Rasoi Court', 20, Sir R.N.Mukherjee Road, Kolkata-700 001 Tel.: (033) 22480114/5, E-mail:investors@ilmorison.com. Website:www.jlmorison.com

NOTICE TO THE EQUITY SHAREHOLDERS OF THE COMPANY

[for transfer of equity shares of the Company to the Investor Education and Protection Fund (IEPF) Authority)

NOTICE is hereby given that pursuant to the provision of Section 124(6) of the Companies Act, 2013 read with Investor Education and Protection Fund Authority (Accounting, Audit, Transfer and Refund) Rules, 2016, as amended, ("IEPF Rules"), all the shares in respect of which dividend declared has remained unclaimed/unpaid for a period of seven consecutive years or more from the date of transfer to the Unpaid Dividend Account are required to be transferred by the Company in demat account of the Investor Education and Protection Fund ('IEPF') Authority.

Pursuant to the said IEPF Rules, the necessary intimation has been sent to the concerned shareholders individually also, who have not claimed/encashed dividend for the financial year 2013-14 and all subsequent years declared by the Company and whose shares are liable to be transferred to the IEPF authority. The Company has uploaded the complete details of such shareholders and shares that are due for transfer to demat account of the IEPF authority, on its website www.ilmorison.com. Shareholders are requested to refer web-link https://www.ilmorison.com/investors-relations/#IEPF to verify the details of unclaimed Junencashed dividend and the shares that are liable to be transferred to the IEPF authority.

The concerned shareholders, holding shares in physical form and whose shares are liable to be transferred to the IEPF authority, may note that the Company would be issuing new share certificate(s) in lieu of the original share certificate(s) held by them for the purpose of transfer of shares to the IEPF authority as per the Rules and upon such issue, the Company shall inform the depository by way of corporate action to convert the share certificate(s) into DEMAT form and transfer in the demat account of the IEPF Authority. The original share certificate(s) which are registered in the name of original shareholders shall stand cancelled automatically and be deemed non-negotiable. The concerned shareholders holding shares in the dematerialized form may note that the Company shall inform the depositories by way of corporate action for transfer of shares in favour of demat account of the IEPF Authority.

Shareholders may note that both the unclaimed dividend and the shares transferred to the IEPF Authority including all the benefits accruing on such shares, if any, can be claimed back by them from IEPF Authority by making an application in the prescribed eForm IEPF-5 online and sending the physical copy of the requisite documents enumerated in the eForm IEPF-5, to the Nodal Officer of the Company at its Registered Office or to CB Management Services (P) Limited, Registrar and Share Transfer Agent of the Company for verification of their claim after following the procedure as prescribed under the IEPF Rules.

In case the Company does not receive any valid claim from the concerned shareholders by 16" October, 2021, the Company shall with a view to comply with the requirements of the said IEPF Rules, transfer the unclaimed dividend amount for the FY 2013 - 2014 and shares to the IEPF authority as per the procedure stipulated in the IEPF Rules. Please note that no claim shall lie against the Company in respect of unclaimed dividend amount or equity shares so transferred into the demat account of the IEPF Authority.

In case you need any further information/clarification please write to or contact our Registrar and Share Transfer Agent at CB Management Services Private Limited, Unit - J. L. Morison (India) Limited, P-22, Bondel Road, Kolkata-700 019, Tel. No.: (033) 40116700, e-mail: rta@cbmsl.com.

For J. L. Morison (India) Limited

Place: Mumbai Sonal Naik Company Secretary & Compliance Officer Date: 8th July, 2021



Western Coalfields Limited (A Subsidiary of Coal India Ltd)

NOTICE

Common Window: All the tenders issued by WCL for procurement of goods, works and services are available on the website of Coal India Limited www.coalindia.in/ respective subsidiary company, CIL eprocurement Portal https://coalindiatenders.nic.in and Central Public Procurement Portal https://eprocure.gov.in. In addition, procurement is also done through GeM Portal https://gem.gov.in. General Manager(MM) HOD, WCL, Coal Estate, Civil Lines, Nagpur.

General Notice: Tenders of WCL/Areas are available at (I)www.coalindatenders.nic.in (ii) www.eprocure.gov.in. Bids can be submitted online through www.coalindiatenders.nic.in only, Corrigendum/Adendum if any will be published in www.coalindiatenders.nic.in only. General Manager (CMC), WCL (HQ), Coal Estate, Civil Lines, Nagpur-440001.

Selan Exploration Technology Limited Regd. Office: J-47/1, Shyam Vihar, Dindarpur, Najafgarh, New Delhi-110043

CIN: L74899DL1985PLC021445; Website: www.selanoil.com E-mail: investors@selanoil.com; Tele Fax No.: 0124-4200326

NOTICE OF POSTAL BALLOT Notice is hereby given that pursuant to and in compliance with section 110 of

the Companies Act, 2013 and Rule 20 and 22 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, read with the General Circular No. 14/2020 dated 08 April 2020, General Circular-1 No. 17/2020 dated 13 April 2020, General Circular No. 22/2020 dated 15 June 2020, General Circular No. 33/2020 dated 28 September 2020, General Circular No. 39/2020 dated 31 December 2020 and General Circular No. 10/2021 dated 23 June 2021 issued by the Ministry of Corporate Affairs ("MCA Circulars") (including any statutory modification or re-enactment thereof for the time being in force, and as amended from time to time) that the Resolution as set out in the notice of postal ballot, is proposed to be passed as a Special Resolution by the Members of Selan Exploration Technology Ltd ("Company") through Postal Ballot by remote voting through electronic means ("remote e-voting") only.

read with Rule 20 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, as amended by the Companies (Management and Administration) Amendment Rules, 2015, Secretarial Standard-2 and Regulation 44 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, the Company is offering remote E-voting facility to its Members in respect of business to be transacted through Postal Ballot. Details of E-voting schedule are as under:

E-voting: Pursuant to the provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013

- The cut-off date: Wednesday, 30 June 2021
- Date & time of commencement of E-voting: Saturday, 10 July 2021 at 9:00 A.M (IST)
- Date & time of end of E-voting: Sunday, 08 August 2021 at 5:00 P.M (IST) E-voting shall not be allowed beyond the date & time mentioned above.

Please note that a person whose name is recorded in the register of members or in the register of beneficial owners maintained by the Depositories as on the cut-off date only shall be entitled to avail the facility of remote E-voting.

The Board of Directors of the Company has appointed Mr. S. R. Iyer, Practicing Chartered Accountant as the scrutinizer to conduct the Postal Ballot.

Any person, who acquires shares of the Company and becomes a member of the Company after dispatch of the Postal Ballot Notice and is holding shares as on the cut-off date i.e Wednesday, 30 June 2021, may obtain the login ID and password by sending request at evoting@nsdl.co.in or helpdeskdelhi@mcsregistrars.com. However, if a person is already registered with NSDL for E-voting then existing user ID and password can be used for casting vote.

The Postal Ballot Notice is available on NSDL website: https://www.evoting.nsdl.com. The Postal Ballot Notice is also available on the Company's website, i.e.

In case of any queries, you may refer to the "Frequently Asked Questions (FAQs)"

and "E-voting user manual" for shareholders available at the Downloads section of https://www.evoting.nsdl.com or contact NSDL at e-mail id: evoting@nsdl.co.in or at telephone no. 1800-222-990. Members holding shares in physical mode are requested to inform about

change of address/e-mail ids/ dividend mandate/ ECS requests, if any, to the

Company's Registrar and Share Transfer Agent- MCS Share Transfer Agent Ltd., Unit: Selan Exploration Technology Ltd., F-65, First Floor, Okhla Industrial Area Phase-I, New Delhi-110020. Members holding shares in Demat mode should inform their Depository Participants (DP) about such change. The above information is being issued for the information and benefit of all

members of the Company and is in compliance with the aforesaid MCA Circular/s and the SEBI Circular.

By Order of the Board For SELAN EXPLORATION TECHNOLOGY LIMITED

Deepa Bhalla

Place: New Delhi Date: 08.07.2021

Company Secretary



Home First Finance Company India Limited (CIN: U65990MH2010PLC240703)

Regd. Office: 511, Acme Plaza, Andheri Kurla Road, Andheri (East) Mumbai 400059 Phone Nos.: +91 6694 0386 Email Id: corporate@homefirstindia.com Website: www.homefirstindia.com NOTICE TO THE SHAREHOLDERS OF THE 12th ANNUAL GENERAL MEETING

NOTICE is hereby given that the 12th Annual General Meeting ('AGM') of the members of Home First Finance Company India Limited ('the Company') will be held through Video Conferencing ("VC") / Other Audio-Visual Means ("OAVM") on Thursday, August 5, 2021 at 11.00 a.m. IST, to transact the business as set out in Notice of the AGM which is being circulated for convening the AGM.

In compliance with all the applicable provisions of the Companies Act, 2013 and the Rules made thereunder and the Securities

and Exchange Board of India ("SEBI") (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, Ministry of Corporate Affairs ("MCA") has vide its General Circular No. 14/2020 dated April 08, 2020, General Circular No. 17/2020 dated April 13, 2020, General Circular No. 20/2020 dated May 5, 2020 and General Circular No. 02/2021 dated January 13, 2021 and other applicable circulars and SEBI Circular dated May 12, 2020 (collectively referred to as "relevant circulars") permitted the holding of AGM through VC/OAVM without the physical presence of the members. In compliance with these relevant circulars and the relevant provisions of the Companies Act, 2013 and SEBI (Listing Obligations and Disclosures Requirements) Regulations, 2015, the AGM of the members of the Company will be held through VC / OAVM. In compliance with the relevant circulars, the Notice of the AGM and the Annual Report for FY21 is being sent only by electronic

mode to those members whose email address is registered with the Companies / depositories or Registrar & Share Transfer Agents viz. Kfin Technologies Private Limited and will also available on the Company's website at www.homefirstindia.com and the websites of the Stock Exchanges viz. BSE Limited at www.bseindia.com and National Stock Exchange of India Limited at www.nseindia.com respectively and on NSDL website at www.evoting.nsdl.com. Members can attend and participate in the AGM through VC/OAVM facility only. The instructions for joining the AGM are provided in the Notice of the AGM. Members attending the meeting through VC/OAVM shall be counted for the purpose of reckoning the quorum under Section 103 of Companies Act, 2013. The Company is providing remote e-voting facility ("remote e-voting") to all its members to cast their votes on all resolutions which

is set out in the notice of the AGM. Members have the option to cast their vote on any of the resolutions using remote e-voting facility or e-voting during the AGM. Detailed procedure for remote e-voting/ e-voting during the AGM and the manner in which members can register their email addresses with the Company is provided in the Notice of the AGM.

Members are requested to carefully read all the Notes set out in the Notice of the AGM and in particular, instructions for joining the AGM, manner of casting vote through remote e-voting or voting during the AGM.

By Order of the Board

For Home First Finance Company India Limited

Company Secretary

Shreyans Bachhawat

Date: July 8, 2021 Place: Mumbai

GE T&D India Limited (CIN: L31102DL1957PLC193993)

Regd. Off.: A-18, First Floor, Okhla Industrial Area, Phase II, New Delhi - 110020 Tel. No.: 91-11-4161 0660

Website: http://www.ge.com/in/ge-td-india-limited

NOTICE OF 65th ANNUAL GENERAL MEETING

NOTICE is hereby given that 65th Annual General Meeting (AGM) of the Company will be held on Friday, August 6, 2021 at 3:00 P.M. Indian Standard Time, through Video Conferencing/ Other Audio Visual Means ("VC/OAVM") to transact the business as set out in the Notice convening the meeting. In compliance with the General Circular nos. 14/2020, 17/2020, 20/2020, 02/2021 issued by the Ministry of Corporate Affairs ("MCA") and Circular nos. SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/79 and SEBI/HO/CFD/CMD2/CIR/P/2021/11 issued by the SEBI (hereinafter collectively referred to as "the Circulars") read with the applicable provisions of the Companies Act, 2013 and other applicable laws, AGM of the Company is being held through VC/OAVM.

In compliance with the above-mentioned Circulars, the Notice of 65th AGM and Annual Report 2020-21, will be sent to all the members in electronic mode whose email IDs are registered with the Company/ Depository participant(s). These documents will also be available on the website of the Company at https://www.ge.com/in/getd-india-limited/reports-financials, on the websites of the Stock Exchanges (http://bseindia.com and http://nseindia.com), and the website of National Securities Depository Limited (NSDL) at www.evoting.nsdl.com.

The Company shall be providing facility to its members to cast their vote remotely, using the electronic voting system ("remote e-voting"), for participation in the AGM through VC/ OAVM facility and e-voting during the AGM through National Securities Depository Limited (NSDL), Members of the Company holding shares in either physical or dematerialized form as on July 30, 2021, being the cut-off date, may cast their vote electronically. The detailed process for participating in remote e-voting and e-voting on the day of the AGM by members holding shares in dematerialized mode, physical mode and for members who have not registered their e-mail addresses shall be provided in the notice of the AGM. The details will also be available on website of the Company at https://www.ge.com/in/ge-td-india-limited/reports-financials and also on website of NSDL at www.evoting.nsdl.com. Members whose e-mail addresses are not registered with the Company/ Registrars & Share Transfer Agents/ Depository Participant(s) may generate login credentials by following instructions given in notes to notice of AGM. Members of the Company under the category of Institutional Shareholders are encouraged to attend and participate in the AGM through VC/ OAVM and vote thereat. The Members participating in the AGM through VC/ OAVM facility, shall be eligible to vote through e-voting system during the AGM, if not voted through remote e-voting.

The remote e-voting period will commence on August 3, 2021 (9:00 am IST) and end on August 5, 2021 (5:00 pm IST). Manner of registering/updating email addresses:

Members holding shares in physical form who have not registered/ updated their email address with the Company or the Registrar and Share Transfer Agents (RTAs) of the Company, are requested to register/update the same by writing to the Registrars and Share Transfer Agents of the Company, M/s C B Management Services Pvt. Ltd, with details of folio number, scanned copy of share certificates (Front and Back), self-attested scanned copy of PAN Card and Aadhar Card in support for registering their e-mail addresses at rta@cbmsl.com.

Members holding shares of the Company in demat form, who have not registered/updated their email addresses with their Depository Participants, are requested to register/ update their email addresses with the Depository Participants with whom their demat account is maintained. The registered e-mail address will also be used for sending future communications. By Order of the Board

Manoj Prasad Singh Company Secretary

July 8, 2021

Resolution Professional of Saha Infratech Private Limited Date: 09.07.2021 Registration No. IBBI/IPA-001/ IP-P00384/2017-2018/10641 Place: New Delhi 129, Navjeevan Vihar, Ground Floor, New Delhi- 110017 financiale

professional 22. Further Details are available at or with 3. Date of publication of Form G *Since the erstwhile IRP failed to commence the CIRP process, the Hon'ble NCLT vide order dtd. 05.04.2021(effective insolvency commencement date for timeline/Compliance purpose) appointed Shiv Nandan Sharma as New IRP and directed him to initiate the CIRP process.

evoting@nsdl.co.in.

Date : July 8, 2021 Place: Mumbai

Group Chief financial officer & Company Secretary

(FAQs) and e-voting user manual for the Members available at the Downloads section of www.evoting.nsdl.com or contact on toll free no. 1800 1020 990/1800 224 430 or send an email to Mr Amit Vishal, Senior Manager - NSDL or Ms Pallavi Mhatre, Manager - NSDL at For Blue Star Limited

In case of Individual Shareholders holding securities in demat mode, who acquires shares of the

New Delhi

The Notice of AGM and the Integrated Annual Report for the financial year 2020-21, has been sent on Thursday, July 8, 2021 only through electronic mode to all those members who have

116304

Wednesday,

Tuesday,

August 3, 2021

(5:00 p.m. IST)

of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 as amended from time to time, and Regulation 44 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, and Secretarial Standards on General Meetings (SS-2) issued by the Institute of Company Secretaries of India, Members are provided with the facility to cast their votes on all the resolutions set forth in the Notice of the AGM using electronic voting system ('remote e-voting'), provided by NSDL. Detailed procedure for remote e-voting/voting during the AGM is

Members holding shares either in physical form or dematerialised form as on Wednesday, July 28, 2021 i.e. cut-off date, shall be entitled to cast their vote electronically through remote e-voting or voting at the AGM. Members who have cast their vote through remote e-voting prior to the AGM can attend the AGM but shall not be entitled to cast their vote again. However, electronic voting shall be made available during the AGM for Members who have not cast their vote through remote e-voting. Once the vote on a resolution is cast by the Member, the Member shall not be allowed to change it subsequently.

July 28, 2021 through remote e-voting and voting at the AGM Day, date and time of Commencement of remote e-voting Sunday, August 1, 2021 (9:00 a.m. IST)

The e-voting module shall be disabled by NSDL for remote e-voting thereafter.

2) Cut-off date for determining the eligibility of Members for voting

Any person holding shares in physical form and non-individual shareholders, who acquires shares of the Company and becomes member of the Company after the notice is sent through e-mail and holding shares as of the cut-off date i.e. July 28, 2021, may obtain the login ID and password by sending a request at evoting@nsdl.co.in. However, if you are already registered with NSDL for remote e-voting, then you can use your existing user ID and password for casting your vote. If you forgot your password, you can reset your password by using "Forgot User Details/Password" or "Physical User Reset Password" option available on www.evoting.nsdl.com or call on toll free no. 1800 1020 990/1800 22 44 30.

Company and becomes a Member of the Company after sending of the Notice and holding shares as of the cut-off date i.e. July 28, 2021, may follow steps mentioned in the Notice of the AGM under "Access to NSDL e-Voting system". For details relating to remote e-voting, please refer to the Notice of the AGM. In case of any queries relating to voting by electronic means, please refer to the Frequently Asked Questions

Neeraj Basur



संपादकीय

मोदींनी दिलेला सूचक इशारा

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी मंत्रिमंडळाचा विस्तार आणि खातेपालट तसेच काही मंत्र्यांना नारळ देऊन सर्वच मंत्र्यांना सूचक इशारा दिला आहे. राजकारणात जे बोलले जात नाहि, ते जास्त महत्वाचे असते, असे म्हटले जाते. मोदींनी खूप काही गोष्टी या मंत्रिमंडळ फेरबदलातून सुचवल्या आहेत. ज्यांचा अर्थ लावला तर तो कामचुकार आणि सरकारला अडचणीत आणणार्या भाजपच्या नेत्यांना एक गर्भित इशारा आहे. ज्या मंत्र्यांना वगळले आहे, त्यांचे उदाहरण लक्षात घेऊन नव्या मंत्र्यांनी काम करावे, असे तर मोदींनी सूचवले आहेच. आव्हानांचा सामना करण्यात कमी पडलेल्या मंत्र्यांना जावे लागले आहे. यात रविशंकर प्रसाद, प्रकाश जावडेकर, हर्षवर्धन यांच्यासारखे दिग्गज नेते आहेत. मोदी सरकारला दुसऱ्या डावात सर्वात अवघड आव्हानाला सामोरे जावे लागले ते कोविडच्या. मात्र त्यात मोदी सरकारची पुरती नाचक्की झाली. कोविड रूग्णसंख्या आटोक्यात आणण्यात आलेले अपयश, लॉकडाऊन लावण्यातील धरसोडपणा आणि लसीचा पुरवठा आणि त्यांचे वाटप याबाबतीत सर्वांनीच घातलेला घोळ यामुळे अख्खे मोदी सरकार बदनाम झाले. ते इतके की कोविड हा मोदी सरकारच्या गळ्यात अडकलेला तुकडा झाला आहे. याची शिक्षा मिळाली ती आरोग्यमंत्री हर्षवर्धन यांना. वास्तविक शिक्षाच करायची तर ती मोदींनी स्वतःलाच करून घेतली पाहिजे. कारण लसींचा पुरवठा, लॉकडाऊन लावणे आणि उठवणे, कोविडवरील उपाययोजना, कोविडमूळे लावण्यात आलेल्या लॉकडाऊनमुळे बंद पडलेल्या कंपन्या आणि त्यामुळे लाखो विस्थापित कामगारांचे झालेले हाल आणि त्यांना गावी जाण्यासाठी करावी लागलेली पायी वारी हे साऱ्या जगाने पाहिले आणि त्यामुळे भारताची बेअबु झाली. पण हे सारे निर्णय पंतप्रधान मोदी यांनीच घेतले होते हर्षवर्धन यांना तर पत्रकार परिषद घेण्याचीही परवानगी नव्हती. त्यांच्या हातात काहीच नव्हते. तेच इतर मंत्र्यांच्या बाबतीतही असते. कामगारांचे हाल झाले म्हणून ज्या संतोष गंगवार यांना हटवले आहे, त्यांच्या कामगार मंत्रालयाचे निर्णय तर सारे मोदी यांचेच होते. फक्त रविशंकर प्रसाद यांना आपला अतिआगाऊपणा नडला. अकारण त्यांनी सोशल मीडिया फेसबुक आणि ट्विटरशी वैर पत्करले. त्यात मोदी सरकारची प्रतिमा खराब झाली. सरकार सोशल मीडियावर सेन्सॉरशिप आणू पहात आहे, असा गैरसमज पसरला आणि त्यामुळे मोदींवर हुकूमशहा अशी टिका होऊ लागली. मोदींच्या निर्णयांमुळे एखाद्या क्षेत्रात देशाची वाईट कामगिरी झाली तर त्याची जबाबदारी मोदींनी स्वतः घ्यायला हवी. हे नैतिक वाटते. तसेच रविशंकर प्रसाद आणि जावडेकर यांच्यासारख्या मंत्र्यांमुळे मोदींच्या प्रतिमेला धक्का बसला, हे ही मान्य करायला हवे. या मत्र्यांच्या खराब किंवा अकार्यक्षम कारभारामुळे मोदींचे नाव रसातळाला गेले आहे, हे सत्य आहे. त्यामुळे त्याची शिक्षा त्यांना मिळत असेल तर ते रास्त आहे. सर्वात चर्चा माजी मुख्यमंत्री नारायण राणे यांच्या मंत्रिमंडळ समावेशाची होती आणि ते साहजिक आहे. राणे यांना काही खास हेतूने आणले आहे, हे तर लहान पोरही सांगेल. कोकणात शिवसेनेला तगडे आव्हान द्यायचे तर राणेंसारखा एखादा मोहरा भाजपकडे असला पाहिजे, हे राजकारण आहे. ते अगदी बरोबर खेळले गेले आहे. मूळात कोकणात शिवसेना राणेंनीच रूजवली. नाहितर शिवसेनेचे कोकणात अस्तित्वही नव्हते. मूंबईतील कोकणवासी यांना प्रथम राणे आणि त्यांच्याबरोबरीचे पहिल्या फळीतील शिवसेना नेते यांनी शिवसेनेत आणले आणि त्यांच्या गावाकडच्या भाईबंदांनी नंतर शिवसेनेला भरभरून मते दिली.हे सारे यश नारायण राणे यांचे तर होते. त्यामुळे आता राणे हे शिवसेनेला आव्हान देण्यासाठी सज्ज झाले आहेत. ते शिवसेनेला नेस्तनाबूत करण्यासाठी जिवाच्या आकांताने प्रयत्न करणार, हे उघड आहे. शिवसेनेला आता कोकणात जास्त लक्ष द्यावे लागेल. राणे यांना केंद्रात मंत्रि करून मराठा समाजाची नाराजी द्र करण्याचा प्रयत्न आहे, हे उघड आहे. पण राणे यांना केंद्रात मंत्रिपद आणि महत्वाचे सुक्ष्म, लघु आणि मध्यम व्यवसाय हे खाते देऊन भाजपने यापुढे शिवसेनेशी कधीही

युती होणार नाही, याचे संकेत दिले आहेत. मध्यंतरी अशी

चर्चा रंगली होती. मात्र मंत्रिमंडळ विस्तार पाहिला तर असे

काही होणार नाही, याचेच संकेत देण्यात आले आहेत.

राजकारणाचे होईल ते होईल, पण नव्या मंत्र्यांना जोरात

वितरीत करण्यात आलेल्या एजीएम सूचनेत नमुद विषयावर विमर्ष करण्याकरिता होणार आहे.

देण्याची पद्धत, एजीएममध्ये सहभागी होण्याची माहिती लक्षपुर्वके वाचावी.

काम करावे लागणार आहे.

वेळेचा सदुपयोग केल्यास भविष्यात येईल सुवर्णकाळ

वेळेची देवता प्रत्येक व्यक्तिच्या आयुष्यात दररोज नवीन भेट घेऊन येत असते. जी व्यक्ती तिचे पूर्ण जागरुकतेने स्वागत करते, तो धन्य आणि कृतकृत्य होतो. जी व्यक्ती आळस आणि गर्वाच्या भरात वेळेची उपेक्षा किंवा अवज्ञा करतो, तो वेळेच्या दिव्य भेटीपासून वंचित राहतो. विक्टर ह्यूगोच्या म्हणण्यानुसार, जीवन हे खूपच छोटं आहे, तरीही वेळेचा अपव्यय करुन आपण त्याला आणखी छोटं करतो.

जीवनाचा विकास आणि निमार्णाच्या वेळी वेळेला खूपच महत्त्व आहे. विश्वातील जे महापुरुष विकासाच्या शिखरावर आरुढ झाले, त्यांनी आपल्या प्रत्येक क्षणाचा पूर्ण जागरुकतेने उपयोग करून घेतला. त्यांनी प्रत्येक क्षणाचे मूल्य जाणून घेतले आणि त्याप्रमाणेत त्याचा वापर केला. जो मनुष्य आळस आणि गर्वाच्या भरात वेळेचा दुरुपयोग करतात, ते कोणत्याच क्षेत्रात यशस्वी होऊ शकत नाही.

असं म्हणतात, 'आलस्यं हि मनुष्याणां शरीरस्थो महारिपुः' म्हणजेच आळस हा माणसाचा परम शंत्रु आहे आणि आळसावर विजय प्राप्त करणे आवश्यक आहे. स्वेट मार्डेनने याबाबत अचूक भाष्य केले आहे, दिवस आपल्या

ज्योतिषशास्त्रात रत्नांना फार

महत्त्व दिले जाते आणि त्याचा थेट

ग्रहांशी संबंध असतो. सामान्यतः

जेव्हा जेव्हा एखाद्याच्या कुंडलीत

एखादा ग्रह अशुभ प्रभाव देतो तेव्हा

ज्योतिषशास्त्रात त्या ग्रहाशी संबंधित

रत्न धारण करण्याचा सल्ला दिला

असेल तर त्या ग्रहाशी संबंधित सर्व

समस्या देखील दूर होतात. आज

आपण पांढऱ्या मोतीबद्दल बोलत

आहोत. मोत्याचा रंग पांढरा किंवा

मलईचा रंग असतो आणि तो चंद्राचा

घटक मानला जातो. ते केव्हा आणि

मोती परिधान करण्याचे फायदे

राशी कर्क आहे आणि बृहस्पतीची

राशी मीन आहे. या दोन्ही राशीच्या

लोकांना मोती हे रत्न घालण्याचा

सल्ला दिला जातो. मोती परिधान

जरी एखादी व्यक्ती उदास असली

केल्याने विचारांवर संयम राहतं

आणि मनातील गोंधळ संपतो.

ज्योतिषशास्त्रानुसार, चंद्राची

कसे घालायचे याचे फायदे जाणून

जातो. जर या रत्नाचा एखाद्या

व्यक्तीवर चांगला परिणाम होत

पाहा लक्ष्मी माता आणि या रत्नांचा

खास् संबंध, असा होतो लाभच लाभ

तर त्याने मोती घालावे. ते परिधान

करून, एखादी व्यक्ती आपल्या

रागावर नियंत्रण ठेवण्यास शिकते.

सर्दी कफ संबंधी आरोग्याचे प्रश्न

सकारात्मक विचारांचा प्रवाह वाढू

लक्ष्मी मातेशी मोत्याचा संबंध

लक्ष्मी मातेशी संबंधित असल्याचे

मानले जाते. मोती धारण केल्याने

होते. असे मानले जाते की गोलाकार

आणि लांब आकाराचे मोती परिधान

मोती कधी घालायचा

ज्योतिषांच्या म्हणण्यानुसार,

सोमवारी संध्याकाळी चांदीची

विशेष फायदा देते. ज्योतिषी

म्हणतात की आपण जर मोती

ॲगेटआणि विदुर रत्न घालू नये.

ज्योतिषशास्त्रात याला दोष असलेला

घालणार असाल तर आपण

अंगठी करंगळीत घालणे तुम्हाला

केल्याने संपत्ती मिळते आणि देवी

लक्ष्मी प्रसन्न होतात

लक्ष्मी मातेची विशेष कृपा प्राप्त

पौराणिक मान्यतांनुसार मोती

देखील दूर होतात आणि मनात

मित्रांप्रमाणे समोर येतो आणि निसर्गाची अनमोल भेट घेऊन येतो. जर आपणच याचा उपयोग करुन घेणार नाही तर तो आल्या पावली परत जाईल. जीवनाचा प्रत्येक क्षण मूल्यवान आहे. त्याच्या गर्भात भविष्याचा सुवर्णकाळाचा संदेश दडलेला आहे. ज्याच्या मनाची किंवा आत्म्याची कवाडे खुली आहेत, तोच हा संदेश वाचण्यासाठी आणि समजण्यासाठी समर्थ असतो.

जे लोक विशिष्ट वेळेची प्रतिक्षा करतात, ते भाग्यशाली आणि सुविधावादी असतात. त्यांची चेतना कुंठित आणि मूर्छित झालेली असते. कल्पना आणि प्रतिक्षा करण्यातच ते आपला वेळ वाया घालवत असतात पण ज्यांचे जीवन साधना आणि तपस्यापरायण असते, त्यांच्यासाठी प्रत्येक क्षण ही संधी असते. संसारात बहुतेक गोष्टी पुन्हा-पुन्हा मिळतील पण चार गोष्टी कधीच परत मिळत नाहीत- मुखातून निघालेला शब्द, धनुष्यातून सुटलेला बाण, गेलेली संधी आणि गेलेला वेळ. यशस्वीतेचा पहिला मंत्र हाच आहे-वेळेचे नियोजन. उद्या नव्हे आजच हाच यशस्वीतेचा मुख्य मंत्र आहे. आपण जीवनाच्या प्रत्येक क्षेत्रात

त्याचे अनुकरण केले पाहिजे. एका इंग्रजी विचारवंताने लिहिले आहे-

भूतकाळ इतिहास आहे, भविष्य रहस्य आहे, वर्तमान भेटवस्तू आहे. म्हणून वर्तमानाला सुरु असलेला काळ म्हटले जाते. म्हणून, आज आपण विश्वासू व जागरूक असले पाहिजे. जो आजचा वेळ सत्कारणी लावतो, त्याचा भूतकाळ आणि भविष्यकाळ दोन्ही यशस्वी होतात जीवनाच्या असफलतेची जी कारणे सांगितलेली आहेत, त्यात परिस्थिती हेच मुख्य कारण आहे. जो वर्तमानातील कर्तव्याला भविष्यासाठी टाळत राहतात, ते कोणतीही गोष्ट वेळेवर करु शकत नाही. त्यांच्यासाठी उद्या कधीच येत नाही.

यशस्वीतेची देवता टिळा लावण्यापूर्वी पहिल्यांदा परीक्षा घेते. ती अशाच व्यक्तीच्या भाळी टिळा लावते जो श्रमाच्या धारांनी भिजलेला आहे. जे व्यक्ती श्रम करायला घाबरतात आणि कर्तव्यापासून पळ काढतात, ते विशेष सुविधेची प्रतिक्षा करत राहतात. त्यांची स्वप्ने कधीही सत्यात उतरत नाहीत. यासाठी वेळेच्या देवतेचा सन्मान करण्यासाठी प्रत्येक क्षणाला संधी मानले पाहिजे, वेळेचे योग्य नियोजन करणे तसेच 'उद्या नाही आजच' या मंत्राचे अनुकरण करणे आवश्यक आहे. जीवनात शांती आणि यश यामुळेच मिळते.

नियुतक्मींतून ही भक्ती करता येते

आपण रोजच कोणत्या न कोणत्या रुपात आराध्य दैवताची आराधना करत असतो. काही जण पूजा ,पाठ करतात तर काही लोक पूजा का करायची असा प्रश्न विचारतात. ज्यांच्या मनात असे प्रश्न येतात त्यांच्या मनात उत्तराबद्दल व्याकुळता असते. अनेक लोकांचं असं म्हणणं आहे की भगवत-कृपेचा मार्ग उघडतात. जेव्हा बाकीचे लोक मानतात मानसिक शांती, सकारात्मकता आणि मनाची उर्जा देणारे साधन म्हणजे पूजा आहे. याचा अर्थ काय हे समजण्यासाठी आधी आपल्याला श्रद्धेच्या भावाचा स्वीकार करावा लागावा आहे. भगवंताची कृपा वास्तविक असून मनोवैज्ञानिक नाही हे आपल्याला मान्य करावं लागेल. याबद्दल मनात कोणत्याच प्रकारची शंका ठेवू नका. तसंच जगातील प्रत्येक प्राणीमात्रावर ही भगवंताची कृपा होत असते. यानंतरच आपल्याला कळेल की भगवंताची कृपा मिळवता येऊ शकते. या गोष्टीचा मी थोडे आकलन करण्याचा प्रयत्न केला आहे. प्रत्येक जीवमात्रामध्ये दिव्य शक्तीचा वास असतो. प्रत्येकामध्ये ती दिव्य शक्ती राहत असते. ही दिव्य शक्ती काही जणांमध्ये कमी प्रमाणात तर काही जणांमध्ये जास्त प्रमाणात असते. पण या दिव्य शक्तीची आपल्याला जाणीव नसते. ही जाणीव होण्यासाठी आपल्याला ध्यानधारणा करावी लागते. जसं चार्जिंग केल्यामुळे मोबाइलर्च बॅटरी चार्ज होते तसंच ध्यानधारणेने दिव्य शक्तीची बॅटरी चार्ज होते. मानसिक दृष्ट्या आपण सक्षम होतो. सकारात्मकता येते. मनःशांती मिळते. इतर लोकांमध्ये आपला सन्मान वाढतो. आपल्याला जे हवं ते मिळायला लागतं. यालाच भगवत कृपा होणं म्हणतात. या मनःशांतीसाठी आपण वेगवेगळ्या मंदिरांमध्ये जातो. आपल्या आराध्य दैवतांची पूजा करतो. पूजा-पाठ करतो. पण फक्त यामुळेच भगवंतांची कृपा होते असं म्हणता येणार नाही. दररोजची सांसारिक कार्य लक्षपूर्वक केली. प्रत्येक कर्मामध्ये भगवंताला अर्पण असण्याची भावना असेल तरीसुद्धा भगवंतकृपा मिळवता येते. त्यामुळे रोजची सांसारिक कार्य करणं गरजेचं आहे.

हे आहे जगातील सर्वात मोठे त्थिक्षेत्र, असा मिळतो मोक्ष

लोक जिथं परिक्रमा, पूजा-पाठ, स्नान, मुंडण इत्यादी विधींसाठी जातात, त्या पवित्र स्थळाला आपण तीर्थक्षेत्र असे म्हणतो हे आपणा सर्वांना ज्ञात आहे. तीन शब्दांच्या स्थळाचे विविध अर्थ प्रतीत होतात. उदा. रस्ता, मार्ग, घाट, स्त्रोत, जलाशय साधना अथवा मंत्र इत्यादी. तीर्थ शब्दाचा अर्थ पुण्यकायार्साठी असलेले विशिष्ट ठिकाण. हे स्थान मुख्यतः एखादी पवित्र नदी किंवा सरोवराकाठी वसलेले असते.

मुक्ती देणाऱ्या किंवा रक्षकालाही तीर्थ असे संबोधले जाते. पण तीथार्चा सर्वात महत्त्वाचा अर्थ तारणारा किंवा मोक्ष प्रदान करणारा असा आहे. त्यामुळंच तीर्थस्थळाची ओळख मोक्ष प्रदान करणाऱ्या स्थळाच्या रूपात करून दिली जाते. असे स्थान जेथे जीवन-मृत्यूच्या चक्रातून आत्मा मुक्त होतो. मोक्ष मिळवण्याची इच्छा असेल तर तीर्थस्थळांची यात्रा करावी. मोक्ष आणि तीर्थ हे दोन्ही शब्द एकमेकाला पर्याय म्हणून वापरले जातात. असं असलं तरी केवळ एखादं विशिष्ट स्थान किंवा जड पदार्थ मोक्ष प्राप्ती मिळवून देऊ शकतो?

माणसाच्या श्रद्धेचं केंद्र मग ते व्यक्ती असेल, स्थान असेल किंवा भाव असेल किंवा अन्य काहीही, त्या प्रत्येकाला आपण तीर्थस्थळ म्हणतो. धर्मोपदेशक किंवा अध्यात्म हे देखील तीर्थस्थळ आहे. उपदेश, शिक्षण आणि यज्ञही तीर्थस्थळच आहे. योग्य व्यक्तीद्वारे करण्यात आलेले कार्य देखील तीर्थ आहे आणि जिथं हे कार्य संपन्न होतं ते ठिकाणही तीर्थस्थळ

म्हणून संबोधलं जातं. स्थानाचं महात्म्य हेच तीर्थस्थळाचं प्रतीक होऊन जातं. जेव्हा एखादं ठिकाणच विशेष तीर्थक्षेत्र म्हणून ओळखले जाते तेव्हा तीर्थस्थानाचे मूळ तत्वच इतिहासजमा होते.

मंदिर-मशीद, नदी किंवा सरोवराचा घाट किंवा पर्वतशिखर तीर्थ आहे आणि शिक्षण घेण्याचे ठिकाणही तीर्थक्षेत्रच आहे. ही तिन्ही स्थळं वेगळी आहेत. पण तिघांचा उद्देश एकच आहे आणि तो म्हणजे ज्ञानानं आपण स्वतः कोण आहोत हे जाणून घेणं होय. आत्मज्ञानात सहाय्यक ठरणारे तत्वदेखील खरोखरच तीर्थ आहेत, त्याचे स्वरुप कसेही असले तरी याची गणना तीर्थक्षेत्र म्हणूनच होते.

जैन धर्माचे चोवीस तीर्थंकर होऊन गेले. तीर्थंकर म्हणजेच मार्ग दाखविणारा किंवा मुक्तीचा मार्ग दाखविणारा. सर्व तीर्थंकर तीर्थक्षेत्रच आहेत. भगवान आदित्यनाथ किंवा ऋषभदेव हेही तीर्थक्षेत्रच आहेत. भगवान बाहबली आणि भगवान महावीरही तीर्थक्षेत्रच आहेत. त्यांच्या स्मृतीप्रित्यर्थ स्थापित मंदीर किंवा शिवालयही तीर्थक्षेत्रच आहे. त्यांची वाणीही तीर्थक्षेत्रच आहे. मंत्रदेखील तीर्थक्षेत्र आहे आणि मंत्रोच्चारांनी उत्पन्न झालेली भावसृष्टीदेखील एक तीर्थयात्राच आहे. आई-वडील आणि गुरू ही देखील तीर्थक्षेत्रेच आहेत.

तीर्थक्षेत्र म्हणजे काय? हे पौराणिक प्रसंगातून जाणून घेऊयात. शंकराने आपल्या मुलांना सांगितले की, तिन्ही लोकांना प्रदक्षिणा घालून जो परतेल, तोच पुरस्काराचा मानकरी ठरेल. कार्तिकेय आपले वाहन मोरावर आरूढ होऊन तिन्ही लोकांना प्रदक्षिणा पूर्ण करण्यासाठी निघुन गेला पण गणपती तेथेच बसुन राहिला. थोड्या वेळाने तो उठला

आणि आपले वाहन उंदरावर आरूढ होऊन आपल्या आई वडिलांसमोरच त्यांना प्रदक्षिणा घातली आणि पुरस्काराचा मानकरी ठरला. आई-वडिलांपेक्षा

माणूस कमजोर होण्यामागचं सर्वात मोटं कारण

संयोग मानले जाते.

जगातील सर्वात मोठं सत्य हे आहे की, मनुष्य शक्तीसोबत आपले अस्तित्व टिकवून ठेवतो. या जगात शक्तीहिन असणं हा सर्वात मोठा अभिशाप आहे हे ही सत्य आहे. डरपोक, कमकुवत, ढब्बू एका असहाय्य व्यक्तीसोबत शोषण आणि अन्याय होतोच त्याच्या कमतरतेचा नाहक फायदा घेत लोक आपला स्वार्थ पूर्ण करतात. शक्तीचीच जगावर सत्ता आहे असं पेस्कल म्हणतो. यासाठी आपल्या क्षमता कधीही नाकारू नका. प्रत्येकज शक्तीशाली आहे. तरीही अनेकजण तक्रार करत असतात, काय करू? आमच्यात हे करायची ताकद नाही. आपण स्वतःच अशक्त, अक्षम, कमजोर आणि दुर्बल आहोत असं आपल्याला वाटतं. शक्ती असनही एवद्या शक्तीविषयी बोलणं म्हणजे ही अजबच तऱ्हा आहे. अधात्माच्या क्षेत्रातही शक्तीची चर्चा होते. अध्यात्मच व्यक्तीला शक्तीशाली बनवते. काहीजण असे आहेत जे स्वतःला कमकुवत, लाचार आहोत असं मानतात, त्याचे हेच कारण आहे की, ते आपल्या शक्तीला जाणून घेत नाहीत आणि आपल्या शक्तीचा उपयोग करा करायचा हे त्यांना समजत नाही. यामुळे शक्ती संपन्न असूनही स्वतःच स्वतःला दुर्बल असल्यासारखे मानतात. शक्तीचा अनुभव आणि शक्तीचा उपयोग करणं अध्यात्मामुळे शक्य होते. जो मनुष्य आपल्या अंतरमनात डोकावून पाहत नाही, त्याला आपल्या ताकदीचा अंदाज नसतो. अशा व्यक्ती आत्माच्या आनंदही घेऊ शकत नाही. तर एमर्सनच्या मते आत्म्याचा आनंद हा त्याच्या शक्तीचा परिचारक आहे. ज्याला आपल्या शक्तीवर विश्वास नसतो, जो आपली शक्ती जाणून घेत नाही, त्याची सहाय्यता परमेशवरही करू शकत नाही. पण

आपल्यात शक्ती आहे हे ज्याला ठाऊक नाही ते याच्यावर विश्वास कसा ठेवणार शक्तीचा अनुभव घेणं ही सर्वात मोठी गोष्ट आहे. प्रत्येक व्यक्तीत शक्तीची ही दोन रुपे असतात-ध्वंसात्मक आणि सृजनात्मक. एखादी व्यक्ती शक्तीचा उपयोग सृजनासाठी करतो तर कोणी त्याचा उपयोग ध्वंसासाठी करतो. अनेकजण या जगात असे आहेत जे शक्तीशाली आहेत, पण त्यांच्या शक्तीचा उपयोग फक्त ध्वंसात होतो. त्यांना निर्माण म्हणजे,काय हे ठाऊक नसते. आपल्या जगात चोर, लुटारूंची कमतरता नाही. या जगात हत्या, अपराध, दहशतमाजविणाऱ्यांची कमतरता नाही. चोरी करणारे, लुटमार करणारे आणि हत्या करणारे लोक काय शक्तीशाली नसतात? मोठा अपराध शक्तीशाली व्यक्तीच करू शकते. दसरीकडे या जगात साधु पुरुषांचीही कमतरता नाही. अहिंसेचा विकास, सत्याचा विकास, शांतीचा विकास व्यक्तीत सामावलेला असेल तरच व्यक्ती शक्तीशाली होतो. ते जागृतीसह जन्माला येतात पण प्रश्न हा आहे की, जागृती कशी होणार?मूर्खपणा कसा जाणार? मूर्खपणा कमी होणं चांगलं आहे आणि जागृती होणं हे चांगलं आहे. जीवनात जेवढ्या इच्छा आहेत त्या इच्छापूर्तीच्या मार्गात अडथळेही आहेत. निष्काम वृत्ती जेवढी वाढेल, तेवढीच सृजनात्मक शक्तीत वाढ होईल. दोघांचाही योग बरोबर आहे. अशातच भगवान महावीरांनी सांगितलेली एक गोष्ट महत्त्वाची आहे की, जागा झालेला व्यक्ती आपल्या ऊर्जेला, आपल्या शक्तीला चुकीच्या मार्गीने जाऊ देत नाही किंवा त्याचा आपव्यय होऊ देत नाही म्हणून जागरूक राहणं आवश्यक

नीती शिक्षणाशिवाय साधनेचा मार्ग सापडत नाही

साधनेसाठी मानसिक समंजसपणा आवश्यक आहे. याच मानसिक समंजसपणाला नैतिकता असे संबोधले जाते. अनेकदा लोक असं म्हणतात की, मला धर्म, कर्म काहीही समजत नाही, सत्याच्या मार्गाने जाण्याचा प्रयत्न करेन, खोटे बोलणार नाही. एवढेच पुरेसे आहे. यापेक्षा अधिक काही करण्याची किंवा शिकण्याची आवश्यकता नाही. नैतिकता म्हणजे समंजसपणे जीवन जगण्याचा प्रयत्न. याला स्थिर शक्ती म्हणण्याऐवजी गतीशील शक्ती म्हणणे अधिक योग्य ठरेल. याच्या साहाय्यानं आपल्या मनतील विरोधी भावनांविरुद्ध लढा देऊन समतोल साधावा लागतो. बाहेरच्या प्रलोभनांना भुलून आतील समतोल बिघडतो आणि मानसिक विकृती उग्र रूप धारण करते, तेव्हा दिखाऊ नैतिक शक्तीचा डोलारा कोसळ शकतो. नीतिवाद्याची नीती कोणत्याही क्षणी नष्ट होऊ शकते. जो नीतीवादी दोन रुपयाची लाचेचा मोह टाळु शकतो, तो दोन लाख रुपयांचा मोह टाळू शकेलच, असं ठामपणे सांगता येणार नाही. असं असलं तरी माणसाच्या जीवनात नीतीवादाला महत्त्व आहेच. नीतीवाद हे उत्तम नागरिकाचं लक्ष्य असतं. साधनेचा प्रारंभच येथून होतो. नैतिक आदर्श असा असला पाहिजे की मनुष्याला साधनेच्या मार्गावर चालण्याचे सामर्थ्य आणि प्रेरणाही मिळायला हवी. नीतीवाद देश, काळ, पात्र यांच्यात सामंजस्य राखण्याच्या प्रयत्नांवर अवलंबून आहे. चोरी न करणे हे अंतिम ध्येय असू शकत नाही. चोरी करण्याची प्रवृत्तीच नष्ट होणं ही खूप मोठी गोष्ट आहे. खोटं बोलणं हे अंतिम ध्येय असू शकत नाही. मनातून ही गोष्ट काढन टाकणं यात मोठेपणा आहे.

राग, लोभ, स्वार्थ यावर हा खास उपाय कटु बोलतो त्यामागे आपला

आयुष्य कसं जगावं, दुखाला किती महत्व द्यावं, सुखाला कितपत साजरं करावं, कुणाला किती महत्व द्यावं, कुणाचा आदर करावा, कोण श्रेष्ठ आणि कोण सर्व श्रेष्ठ आहे, पिळा दूर करण्याचे उपाय किती, स्वतः मध्ये किती जगावं, माणुसकी कशी असावी, जात पात धर्म कोणता, चागलं काय आणि वाईट काय, अशा अनेक प्रश्नांचा भडीमार दैनंदिन जीवनात होत असतो. असं झालं की आपण देवाला शरण जातो किंवा ज्यांना आपण आपलं गुरू माणतो त्यांच्याकडून उत्तराची अपेक्षा करतो. ते त्यांच्या अनुभवातून

आपल्या प्रश्नाचं उत्तर देतात. या सर्व प्रश्नांचे उत्तर आहेत किंवा नाहीत हे माहीत नसले तरी संतांनी अनेक अनमोल असे दाखले दिलेले आहेत. आषाढी वारी निमीत्त पंढरीची वारी करतांना सर्व सुख त्यातच असल्याचे भाविक सांगतात. पायी दिंड्या, सायकल वर न थकता दुरून दुरून भाविक येतात आणि भक्तीत विलीन होतात, काही क्षण संसाराला विसरतात आणि समाधानी राहतात.

'मी'पणा

जोवर हा भ्रामक 'मी'पणाचा पडदा आहे तोवर अनंताला जाणणं तो मला बंधनातून क्षणार्धात सोडवू शकतो हे खरं पण जर पुन्हा मीच मला वारंवार बांधून घेऊ लागलो आणि बंधनात अडकल्याचं दुखंही कुरवाळत बसू लागलो तर मला सोडवणं कुणालाच शक्य नाही.

असं म्हणतात की, पदराचं आवरण दूर केलं तर प्रियकराला पाहू शकशील. हा पदर म्हणजे 'मी'पणाचं आवरण. ते आवरण आहे तोवर परमात्म्याला कसं पाहाता येणार? आता हे 'मी'पणाचं आवरण दूर करण्याचे उपाय बरेच पहिला उपाय म्हणजे प्रत्येक जीवमात्रात तेच परमात्मा विद्यमान आहे. त्यामुळे कुणालाच कटु वचन बोलू नकोस. भगवंतानंही गीतेत आपल्या विभूतींचं वर्णन करताना 'मन मीच आहे,' असं सांगितलं आहे. याचा अर्थ कुणाचं मन दुखावणं म्हणजे भगवंतालाच दुखावणं. हे सांगण्यामागचा हेतू काय? तर हे मनापासून केलं तर राग, लोभ, स्वार्थ, क्रोध यांच्या ऊर्मी रोखण्याचाच अभ्यास

होऊ लागतो. आपण दुसऱ्याला

तेच दोष आपल्याजवळ सूक्ष्म रूपाने असतात असे समजावे आणि आपण लगेच देवाला शरण जाऊन, 'हे माझे दुर्गुण काढून टाक', म्हणून त्याची करूणा भाकावी. आपण जेव्हा 'जगात न्याय उरला नाही' असे म्हणतो, त्या वेळेस आपल्याजवळ तो दोष आहे असे समजावे. म्हणून आपण कुणाचे दोष पाहू नयेत. आपण आपल्या स्वतःला आधी सुधारावे.

स्वार्थ जपण्याचाच हेतू असतो,

'मी'पणाचाच जोर असतो. जगात

आपण जेव्हा दुसऱ्याचे दोष पाहतो,

आपण कुणाचीच निंदा करू नये.

म्हणजेच ते जेव्हा त्याच्याजवळ

आहेत असे दिसतात, त्या वेळेस

स्वार्थाचे मिश्रण चित्तशुद्धी केल्याशिवाय आपल्या मनात सर्व ठिकाणी भगवद्भाव उत्पन्न होणार नाही. म्हणून जेव्हा जेव्हा आपल्याला दुर्सयाचे दोष दिसतात, तेव्हा आपलेच चित्त अशुद्ध आहे असे समजून आपण परमात्म्याची करूणा भाकून त्याला शरण जावे, आणि 'माझे चित्त शुद्ध कर' अशी त्याला विनंती करावी.

जे मिश्रण आहे ते पचायला कठीण असते; उदा भाजणी. पचायला सोपे असते. हे जसे खरे, त्याचप्रमाणे आपले अंतःकरण अगदी शुद्ध असावे, म्हणजे ते सर्वांमध्ये लवकर मिसळते. पण आपल्या अंतःकरणामध्ये स्वार्थाचे मिश्रण असल्यामुळे ते सर्वांमध्ये समरस होऊ शकत नाही. शुद्ध

प्रपंच हा इथून तिथून सगळा सारखाच. गरीबाचा असो की अडाण्याचा असो, अधिर्कायाचा असो की कारकुनाचा असो, या देशातला असो की त्या देशातला असो, प्रपंचाचा धर्म जो उणेपणा, अपूरेपणा किंवा तात्पुरतेपणा, तो कधीही कुठेही बदलत नाही. म्हणून जे आपल्यापाशी नाही ते ज्याच्यापाशी आहे त्याच्या प्रपंचाला पाहून आपण भुलून जाऊ नये. आहे त्यात समाधान ठेवावे. जगातले आपले समाधान किंवा असमाधान, ज्या वृत्तीने आपण जगाकडे पाहतो त्यावर अवलंबून असते. देहाने प्रपंच केला पण तो फळाला येत नाही, म्हणून संतांनी नामस्मरणाचा मार्ग सांगितला.

माणसाला हवी आहे शांतता आणि समाजाला हवी आहे क्रांती

त्याने शस्त्र तयार करणे थांबवायला हवे. युनेस्को सारख्या संस्थेची स्थापना झाली तेव्हा त्याच्या प्रस्तावनेत लिहिलं होतं की, युद्धाची सुरुवात माणसाच्या डोक्यात येणाऱ्या विचारांतून होते. यासाठी जग, राष्ट्र आणि समाजात शांती-शांतता हवी असेल तर, विश्व युद्ध विरहित करायचे असेल तर पहिल्यांदा मनुष्याच्या डोक्यातील विचारांवर काम करा कारण त्याच्या मनात शस्त्रे

तयार करण्याचा विचारही यायला नको.

विचार आणि समज बिघडल्याने समाज बिघडतो. समज चुकीचा असेल तर समाज दुखी आहे. समजूतदार लोकांच्या समूहाला समाज असे म्हणतात, नाहीतर जमाव तयार होतो आणि जमावाजवळ डोकं असतं, विचार नाही. आपण पाहिलं असेल जमावामध्ये एक प्रकारचा उन्माद असतो. एखाद्याने दगड फेकला, तर सर्वच त्या ठिकाणी दगडांचा वर्षाव करतात. एखाद्याने वाहनाला आग लावली तर जमावही त्याचेच अनुकरण करतो. यामागे मुख्य कारण आहे की,

लोकांमध्ये जेव्हा पूर्णतः मानवता, मनुष्यता निर्माण होईल, त्या दिवशी विश्वयुद्धाची शक्यताच संपृष्टात येईल. आतापर्यंत विश्वात शस्त्र उबलब्ध

सकारात्मक विचारांची कमतरता होय.

आहेत याचाच सरळ अर्थ असा आहे की, मानव अजूनही माणूस झालेला नाही, अद्याप त्याच्या माणूसपणाची प्रक्रिया सुरू आहे. केवळ आपल्या पुरुषार्थानेच आपण यशस्वी होऊ शकतो, असं नाही. जरी झालात तरी अभिमान निर्माण होऊ शकतो आणि यामुळे जे मिळालं ते सर्व विफळ ठरेल. अभिमान यशालाही विफलतेत बदलुन टाकतो. जो ईश्वरवादी आहे त्यांना यश मिळालं तरी त्यांना अहं काराची बाधा होत नाही. ते दोन्ही स्थितीला ईश्वराची कृपाच मानतात. भूक, प्रयत्न, प्रार्थना, प्रतिक्षा आणि प्रसाद या पाच गोष्टी मानवी जीनवात आवश्यक आहेत.

अनेकांमध्ये धैर्याचा अभाव असतो. ते वाट पाहायला तयार नसतात, त्यांना सर्वकाही ताबडतोब हवं असतं. जेवद्या लवकर शक्य आहे तेवढ्या लवकर. मुलांना आईच्या गर्भात नऊ महिने वास्तव्य करावं लागतं. त्यात अजूनही विज्ञानाला प्रगती करता आलेली नाही. नाहीतर मानवाला वाटेल की, तीन महिन्यातच यातून आपली सुटका व्हावी. सर्व काही तात्काळ हवं आहे, शांतताही तात्काळ हवी आहे. थांबायला कोणालाही सवडच

अर्थ नाही त्याचा पुरेपुर आनंद घेत ते जगायला हवं. व्यक्तीला शांतता हवी आहे आणि समाजाला क्रांती हवी आहे. आपल्या शास्त्रांमध्ये व्यक्तीला शांतता आणि समाजाला क्रांती देण्याचे सामर्थ्य आहे. जे लोक योग्य रितीने जीवन जगत आहेत त्यांच्यातच काहीतरी करण्याचे सामर्थ्य आहे आणि योग्य विचार हाच आहे की, हेच लोक वेळोवेळी समाजात क्रांती घडवून आणतात. समाजही वाहत्या गंगेसारखा आहे. तो पाण्याच्या प्रवाहा सारखा प्रवाही व्हायला हवा, त्याने थांबणं योग्य

एखाद्या सदाचारी परमात्म्याची संगत लाभावी यातच या विनाशी शरीराची सार्थकता आहे. नाहीतर केवळ चामड्याने सजवलेल्या वाजत असतो, अशांतता निर्माण करत असतो. करणाऱ्या परमात्म्यावर विश्वास ठेवा आणि आहे तेपर्यंतच जीवनाची वास्तविक सार्थकता जीवनाचे कार्य सुरळीत सुरू राहते.

आयुष्यात आयुष्यापेक्षा अधिक महत्त्वाचे काहीही नाही. नुसतं जीवन जगणं याला काहीही ढोलासारखी आपली परिस्थिती आहे, जो सतत जीवन हे श्वासावर अवलंबून आहे, पण श्वास सुरु असणं म्हणजे जीवन नव्हे. हा श्वास प्रदान त्याचा शोध, ओढ जोपर्यंत आपल्याला जाणवते आहे. फक्त श्वास सुरू असणं पुरेसं नाही. श्वास प्रदान करणाऱ्यावर विश्वास असेल तर श्वासाने

संचालक मंडळाच्या आदेशान्वरं होम फर्स्ट फायनान्स कंपनी इंडिया लिमिटेडकरिता श्रेयांश बछावत

कंपनी सचिव

दिनांक: ०८ जुलै, २०२१ ठिकाण: मुंबई

homefirst

होम फर्स्ट फायनान्स कंपनी इंडिया लिमिटेड

(सीआयएन:यु६५९९०एमएच२०९०पीएलसी२४०७०३)

नोंदणीकृत कार्यालय: ५११, ॲकमे प्लाझा, अंधेरी कुर्ला रोड, अंधेरी (पुर्व), मुंबई-४०००५९. दूर:+९१ ६६९४०३८६,

ई-मेल:corporate@homefirstindia.com, वेबसाईट:www.homefirstindia.com

१२व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेची भागधारकांना सूचना

येथे सूचना देण्यात येत आहे की, <mark>होम फर्स्ट फायनान्स कंपनी इंडिया लिमिटेड</mark> (कंपनी) ची **१२वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा (एजीएम) गुरुवार**, ०५

<mark>ऑगस्ट, २०२१ रोजी स.११.००वा. भाप्रवे</mark> व्हिडीओ कॉन्फरन्स (व्हीसी)/अदर ऑडिओ व्हिज्युअल मिन्स (ओएव्हीएम) मार्फत एजीएम घेण्याकरित

कंपनी कायदा २०१३ च्या लागु तरतुदी व त्यातील नियमाअंतर्गत आणि भारतीय रोखे व प्रतिभूती मंडळ (सेबी) (सुचिबद्धता निवारण व अहवाल आवश्यकता

अधिनिमय २०१५ सहवाचिता सहकार मंत्रालयाचे सर्वसाधारण परिपत्रक क्र.१४/२०२० दि.८ एप्रिल, २०२०, सर्वसाधारण परिपत्रक क्र.१७/२०२० दि.१३

एप्रिल, २०२०, सर्वसाधारण परिपत्रक क्र.२०/२०२० दि.५ मे, २०२०, व सर्वसाधारण परिपत्रक क्र.०२/२०२१ दि.१३ जानेवारी, २०२१ (यापुढे एमसीए

परिपत्रके) तसेच दिनांक १२ मे, २०२० रोजीचे सेबी परिपत्रक आणि अन्य इतर लागू परिपत्रके (यापुढे आवश्यक परिपत्रके म्हणून संदर्भ) नुसार सदस्यांच्या

वास्तविक उपस्थितीशिवाय व्हीसी/ओएव्हीएममार्फत एजीएम घेण्याची मान्यता देण्यात आली आहे. कंपनी कायदा २०१३ च्या लागू तरतदी व आवश्यव

परिपत्रके आणि सेबी (सुचिबद्धता निवारण व अहवाल आवश्यकता) अधिनिमय २०१५ च्या पुर्ततेनुसार कंपनीच्या सदस्यांची एजीएम व्हीसी/ओएव्हीएम

वरील परिपत्रकांच्या पर्ततेनसार एजीएम सचना व वित्तीय वर्ष २०२१ करिता वार्षिक अहवाल ज्या सदस्यांचे ई-मेल कंपनी/ठेवीदार किंवा निबंधक

भागहस्तांतर प्रतिनिधी अर्थात केफिन टेक्नॉलॉजिस प्रायव्हेट लिमिटेडकडे नोंद आहेत त्यांना विद्युत स्वरुपत पाठविले आहे आणि सदर दस्तावेज कंपनीच्या

www.homefirstindia.com वेबसाईटवर आणि स्टॉक एक्सचेंजेसच्या अर्थात बीएसई लिमिटेडच्या www.bseindia.com व नॅशनल स्टॉक एक्सचेंज

सदस्यांना एजीएममध्ये व्हीसी/ओएव्हीएम सुविधेनेच सहभागी होता येईल. एजीएममध्ये सहभागी होण्याची माहिती एजीएम सूचनेत नमुद आहे. व्हीसी,

एजीएम सचनेत नमद सर्व ठरावांवर त्यांचे मत देण्यासाठी सर्व सदस्यांना कंपनीने रिमोट ई-वोटिंग सविधा (रिमोट ई-वोटिंग) दिलेली आहे. सदस्यांना रिमोट

ई-बोटिंग सुविधा किंवा एजीएम दरम्यान ई-बोटिंग वापरून कोणत्याही ठरावावर मत देण्याचा पर्याय असेल. रिमोट ई-बोटिंग/एजीएम दरम्यान ई-बोटिंगकरित

सदस्यांना विनंती आहे की. त्यांनी एजीएम सचनेत नमद सर्व सचना लक्षपर्वक वाचाव्यात. विशेषत: रिमोट ई-बोटिंग किंवा एजीएम दरम्यान मतदानाने म

ऑफ इंडिया लिमिटेडच्या www.nseindia.com आणि एनएसडीएलच्या www.evoting.nsdl.com वेबसाईटवर उपलब्ध आहे.

ओएव्हीएममार्फत सभेत उपस्थित सदस्यांची कंपनी कायदा २०१३ च्या कलम १०३ अन्वये गणसंख्या उद्देशाकरिता मोजणी केली जाईल.

सविस्तर प्रक्रिया आणि सदस्यांना त्यांचे ई–मेल कंपनीकडे नोंद करण्याची पद्धत एजीएमच्या सूचनेत नमुद करण्यात आली आहे.